
terça-feira, 24 de julho de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (137) – 91

ção do despacho de fls. 81/82, que trata das contratações 
diretas por dispensa de licitação, em face do pequeno valor 
das despesas, das empresas IDFLUX TECHNOLOGIES E IN-
FORMÁTICA BRASIL LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob n. 
20.793.262/0001-68 e da WANDERSON ANTONIO DE LUCCA 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob n. 11.178.220/0001-26, 
para constar o que se segue:

- onde se lê no item 17: "CAPACIDADE: 16 GB - COMPATÍ-
VEL: MAC OS 9.0 E SUPERIORES/ -WINDOWS 98 E SUPERIORES 
-TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS: 3 MB/S (GRAVAÇÃO) 
E 10 MB/S (LEITURA) 20 EQUIPAMENTOS TI PEN DRIVE 15 
-CONEXÃO USB 2.0: DC 5 V", leia-se "CAPACIDADE: 16 GB - 
COMPATÍVEL: MAC OS 9.0 E SUPERIORES/ -WINDOWS 98 E SU-
PERIORES -TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS: 3 MB/S (GRA-
VAÇÃO) E 10 MB/S (LEITURA) -CONEXÃO USB 2.0: DC 5 V"

2. onde se lê "DESIGNO para fiscalização dos ajustes os 
servidores (a) Erika Mota Santana – R.F. 8614174, como fiscal, 
e (b) Ivete dos Reis – R.F. 877.187-7, como suplente, a quem 
competirá observar as atividades e os procedimentos necessá-
rios ao exercício das atribuições de fiscalização estabelecidas 
no Decreto Municipal n. 54.873/2014.", leia-se "DESIGNO 
para fiscalização dos ajustes os servidores (a) Eduardo Agnello 
Pires – R.F. 851.740.1, como fiscal, e (b) Roberto Plácido Leite 
– R.F. 803.084-7, como suplente, a quem competirá observar 
as atividades e os procedimentos necessários ao exercício das 
atribuições de fiscalização estabelecidas no Decreto Municipal 
n. 54.873/2014.".

 DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO DA CHEFE DE 
GABINETE

Processo SEI 6071.2018/0000207-0
I - Fica reti-ratificado o despacho 9720608, publicado 

no DOC de 20 de julho de 2018, pág.82, para fazer constar a 
contratação da empresa ON-X COMERCIO E SOLUCOES EDU-
CACIONAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 18.458.496/0001-
07, que ofertou o valor total de R$ 464,92 (quatrocentos e 
sessenta e quatro reais e noventa e dois centavos) para 
os itens 01, 04, 06, 07, 12, 14, 16, 18, 19 e 20, e não como 
constou.

II - Ficam mantidos os demais atos.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO DA CHEFE DE 
GABINETE

Processo SEI 6071.2018/0000209-6
I- Fica reti-ratificado o item II do despacho 9720580, pu-

blicado no DOC de 20 de julho de 2018, pág.82, para constar 
"A contratação onerará a dotação orçamentária nº. 40.10.04.
122.3024.2.100.3.390.30.00.00, conforme Nota de Reserva de 
Recursos 36.688/2018, restando autorizado o cancelamento dos 
saldos remanescentes das notas de reserva e empenho.", e não 
como constou.

II - Ficam mantidos os demais atos.

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Contrato: 002/2018-SMDP
Processo SEI: 6071.2018/0000034-4
Contratante: Secretaria Municipal de Desestatização e 

Parcerias – SMDP
Contratada: São Paulo Parcerias S.A.
CNPJ: nº 11.702.587/0001-05
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria 

Técnica Especializada para Suporte ao desenvolvimento de 
ações da Prefeitura do Municipio de São Paulo - PMSP, voltadas 
à estruturação de projetos de parcerias e desestatizações para a 
Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias.

Valor do Aditamento: R$ 15.694.320,00 (quinze milhões, 
seiscentos e noventa e quatro mil trezentos e vinte reais)

Data de assinatura: 04 de julho de 2018
Prazo de vigência: 12 meses

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
INTERESSADA: Secretaria Municipal da Pessoa com Defici-

ência – SMPED
Processo SEI Nº 6065.2018/0000303-0
I - Considerando os elementos que constam do processo 

eletrônico n° 6065.2018/0000303-0, e no exercício da minha 
competência legal, que acolho em cumprimento ao disposto 
no artigo 4°, inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/2002, com-
binado com o artigo 3°, inciso VI e § 1° do Decreto Munici-
pal n° 46.662/2005 e das disposições contidas nos Decretos 
Municipais n° 43.406/2003 e n° 54.102/2013 e as alterações 
previstas no Decreto Municipal n° 54.829/2014, bem como no 
exercício da competência que me confere a Lei Municipal n° 
14.659/2007 e o Decreto Municipal n° 54.157/2013, HOMO-
LOGO, com fundamento do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
n° 8.666/93, o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 04/2018, objetivando aquisição de acessórios para 
Comunicação e Eventos para uso da Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência – SMPED para as empresas: F TECH CO-
MERCIAL – EIRELI – EPP, CNPJ 15.274.536/00001-72 vencedora 
dos itens “1” e “2”, no valor de total de R$ 5.850,00 (cinco mil 
oitocentos e cinquenta reais) e TEC MAC OFFICER CENTER LTDA 
EPP, CNPJ 04.806.552/0001-42 vencedora do item “4”, no valor 
total de R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais).

II - PREJUDICO Item 03 – RÁDIO COMUNICADOR – 04 
(quatro) unidades, conforme informação (9673032).

III - Para atendimento das despesas as reservas estão dis-
ponibilizadas da seguinte forma:

• Nota de Reserva nº 28.155/2018, no valor de R$ 279,98 
(duzentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos), 
com dotação orçamentária 36.00.36.10.14.126.3011.2.818.3.3
.90.30.00.00, referente ao cabo HDMI (8805949);

• Nota de Reserva nº 34.913/2018, no valor de R$ 5.823,33 
(cinco mil oitocentos e vinte e três reais e trinta e três centa-
vos), com dotação orçamentária 36.00.36.10.14.122.3024.2.10
0.4.4.90.52.00.00, referente à Máquina Fotográfica (8806071);

• Nota de Reserva nº 28.153/2018, no valor de R$ 795,21 
(setecentos e noventa e cinco reais e vinte e um centavos), 
com dotação orçamentária 36.00.36.10.14.122.3024.2.100.3.
3.90.30.00.00, referente à aquisição de suporte de TV e Rádio 
Comunicador (8806238);

IV - AUTORIZO a emissão das correspondentes notas de 
empenho em favor das empresas contratadas, bem como o 
cancelamento do saldo remanescente.

V - Publique-se.
VI – A seguir, encaminhem-se os autos à Senhora Coorde-

nadora da Coordenadoria de Administração e Finanças – CAF 
para, nos termos da competência prevista na Lei Municipal n° 
14.659/2007 e o Decreto Municipal n° 54.157/2013, emitir a 
necessária Nota de Empenho.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
INTERESSADA: Secretaria Municipal da Pessoa com Defici-

ência – SMPED
Processo SEI Nº 6065.2018/0000379-0
I - Considerando os elementos que constam do presente 

Processo Eletrônico de nº 6065.2018/0000379-0 e no exercício 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação, em igual 
importância, da seguinte dotação:
CÓDIGO  NOME  VALOR
83.10.16.122.3024.2611  Administração da Carteira Imobiliária
  33904700.09  Obrigações Tributárias e Contributivas  551.058,00
      551.058,00

Artigo 3º Este(a) deliberação entrará em vigor na data de 
sua publicação.

ALEXSANDRO PEIXE CAMPOS

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PALC Nº 2013/0717 - CREDENCIAMENTO Nº 
002/2013 - CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS E/OU 
COTAS DE VIAGENS TEMPORAIS DA MODALIDADE 
VALE-TRANSPORTE.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCU-
MENTOS DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações CPL, da São Paulo 
Transporte S.A. - SPTrans, com fundamento nos termos do 
Regulamento para Credenciamento, entendeu por bem declarar 
INABILITADA, a empresa VT SOLUÇÕES ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ 19.593.175/0001-88, por infringên-
cia aos itens 3.3.1 a 3.3.2.4 do Regulamento.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recursos, nos termos do referido Regulamento de 
Credenciamento, que vencerá às 17h do dia 31/07/18.

São Paulo, 20 de julho de 2018.
Vera L. C. Caprioli Gutierrez
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 COMPANHIA PAULISTANA DE 
SECURITIZAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRE-
TORIA EXECUTIVA DA SP SECURITIZAÇÃO, DE 2018.

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às dez 
horas, reuniu-se a Diretoria Executiva da COMPANHIA PAULIS-
TANA DE SECURITIZAÇÃO – SP SECURITIZAÇÃO, em sua sede 
social, situada no Viaduto do Chá, nº 15, 12º andar, Centro, no 
Município de São Paulo, Estado de São Paulo. PARTICIPANTES: 
JOÃO CARLOS GONÇALVES DA SILVA, Diretor Presidente, CAIO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA CASELLA, Diretor Administrativo Finan-
ceiro e HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES, Diretor Jurídico. 
Iniciando os trabalhos, o Diretor Presidente convidou a mim, 
ANA LUIZA DE CAMARGO CUNHA, para atuar como Secretária 
da Reunião. Deliberou-se sobre a ORDEM DO DIA, a saber: 1) 
Ratificação do Pregão Eletrônico nº 02/2018. DELIBERATIVA DA 
REUNIÃO: 1) A Diretoria Executiva ratifica a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 02/2018, Processo nº 2018-0.041.569-5, 
para a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de contabilidade, registros paralegais, gestão financeira 
e afins para a SP Securitização, no valor total de R$ 46.200,00 
(quarenta e seis mil e duzentos reais), cuja vencedora foi a 
empresa Galucci & Associados Assessoria Contábil e Tributária 
SS. Ltda inscrita no CNPJ sob o nº 01.635.873/0001-33. Nada 
mais a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se esta Ata que 
vai assinada por mim e por todos os presentes.

 LICITAÇÕES

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO 001 - 
CONTRATO Nº 013/SMDHC/2018

PROCESSO nº 6074.2018/0000537-7
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 

HUMANOS E CIDADANIA.
CONTRATADA: COSTA ESMERALDA DISTRIBUIDORA 

LTDA - CNPJ: 11.114.708/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de café torrado e moído 

em embalagem alto vácuo – superior , em pacotes de 500g.
OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de 25% do objeto 

contratual.
VALOR ATUALIZADO: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta 

reais.)
ASSINADO EM: 13 DE JULHO DE 2018
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses contados a partir da data de 

sua assinatura.
a)ELOISA DE SOUSA ARRUDA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 

- SMDHC
b)MILAINI POLI SILVA – COSTA ESMERALDA DISTRIBUI-

DORA LTDA

 DESPACHO
Processo nº 6074.2017/0000018-7
ASSUNTO: Prorrogação do Contrato n° 012/SMDHC/2014 

– PAINEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA.
01. Diante dos elementos que instruem o presente, notada-

mente a aceitação da proposta de prorrogação pela contratada, 
bem como a manifestação da Assessoria Jurídica constante dos 
autos, AUTORIZO a formalização de Termo de Aditamento ao 
Contrato nº 012/SMDHC/2014, firmado entre esta Pasta e a PAI-
NEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 55.905.350/0001-99, pelo período de 12 (doze) meses, 
contemplando o período de 21/07/2018 a 21/07/2019 e alte-
ração do Índice de Reajuste, no valor total de R$ 367.367,18 
(trezentos e sessenta e sete mil trezentos e sessenta e sete reais 
e dezoito centavos), ficando mantidas e inalteradas as demais 
cláusulas que não forem afetadas em decorrência das modifica-
ções aqui produzidas.

02. Ato contínuo, AUTORIZO, a emissão das Notas de 
Empenho a favor da contratada, onerando as dotações orça-
mentárias n.º 34.10.14.244.3018.8.406.3.3.90.39.00.00 e n.º 34
.10.14.422.3013.6.178.3.3.90.39.00.00, nos respectivos valores. 
Outrossim, AUTORIZO o cancelamento de eventuais saldos e 
de empenho não utilizados.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 DESPACHO
Processo nº 6074.2018/0000836-8
Assunto: Retificação de despacho.
1. À vista dos elementos que instruem o presente, espe-

cialmente da manifestação de SMDHC/CAF-DOF-DEOF, doc. 
SEI 9766379, que acolho, e pela competência a mim atribuída 
na Portaria n. 044/SMDHC/2018 , AUTORIZO, a retirratifica-

COMUNIQUE-SE 355/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2018-
0.023.858-0, MOFARREJ 1215 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA. Construção de Edificio Residencial e Comercial R2v/ 
nR, localizado na Rua Othão, nº 135 – Vila Leopoldina - SP, o 
Interessado deverá protocolar no Protocolo da SVMA, Rua do 
Paraíso, 387 – Térreo endereçado ao DEPAVE / DPAA no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias a partir desta publicação em confor-
midade com o Decreto Municipal nº 51.714/10, atendimento ao 
COMUNIQUE-SE 183/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 sob pena de inde-
ferimento do pedido. Dúvidas entrar em contato com o Engª. 
Florestal Thaís através do e-mail: depave4@prefeitura.sp.gov.br

COMUNIQUE-SE 356/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2014-
0.332.478-2, INTERPRIME EMPREENDIMENTOS E PARTICI-
PAÇÕES LTDA . Rua Professor João de Oliveira Torres, s/nº 
- Jardim Anália Franco - SP. O Interessado deverá protocolar no 
Protocolo da SVMA, endereçado ao DEPAVE / DPAA no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias a partir desta publicação em con-
formidade com o Decreto Municipal nº 51.714/10, atendimento 
ao COMUNIQUE-SE 332/ DEPAVE/ DPAA/ 2017 sob pena de in-
deferimento do pedido. Dúvidas entrar em contato com o Engª. 
Florestal Thaís através do e-mail: depave4@prefeitura.sp.gov.br

COMUNIQUE-SE 357/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2017-
0.041.754-8, AJR PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Construção Edificio Residencial R2v, Rua Agostinho Gomes, nº 
1.701 x Rua Xavier Curado x Rua Oliveira Alves, s/nº - Ipiran-
ga - SP – SP, o Interessado deverá, protocolar no Protocolo da 
SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo, endereçado ao DEPAVE / 
DPAA no prazo máximo de 05 (cinco) dias a partir desta publi-
cação em conformidade com o Decreto Municipal nº 51.714/10, 
atendimento ao COMUNIQUE-SE 114/ DEPAVE/ DPAA/ 2017 sob 
pena de indeferimento do pedido. Dúvidas entrar em contato 
com o Engª. Florestal Thaís através do e-mail: depave4@pre-
feitura.sp.gov.br

COMUNIQUE-SE 358/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2017-
0.045.807-7, EDMUNDO AUGUSTO DE CAMARGO MARCHI 
FILHO, Construção de Edifício Comercial nR2, Rua Chapada 
de Minas x Rua Cauipe, s/nº - Vila Suzana - SP, o Interessado 
deverá, protocolar no Protocolo da SVMA, R. do Paraíso, 387 – 
Térreo, endereçado ao DEPAVE / DPAA no prazo máximo de 05 
(cinco) dias a partir desta publicação em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 51.714/10, atendimento ao COMUNIQUE-
-SE 104/ DEPAVE/ DPAA/ 2017 sob pena de indeferimento do 
pedido. Dúvidas entrar em contato com o Engª. Florestal Thaís 
através do e-mail: depave4@prefeitura.sp.gov.br

COMUNIQUE-SE 359/DEPAVE/DPAA/2018 PA 2018-
0.061.960-6 DIALOGO 39 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA – Rua Simão Velho . O Interessado deverá apresentar no 
Protocolo Geral da SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo, endere-
çado ao DEPAVE/DPAA, no prazo máximo de 30 dias, contados 
a partir da data desta publicação, 2 vias de Plantas de Situação 
Pretendida e 4 vias do Projeto de Compensação Ambiental, 
conforme relatório de vistoria. Em caso de dúvidas, agendar 
atendimento técnico com a Engª Agrª Silvia Renata, através do 
e-mail depave4@prefeitura.sp.gov.br.

COMUNIQUE-SE N. 360/ DEPAVE -DPAA/2018 - PA 2013-
0.259.034-7 .GAFISA S.A. Av. Nazare, 1180, Ipiranga/SP. O 
interessado deverá providenciar a substituição dos exemplares 
nº 16, 19 e a muda DAP= 7cm que substituiu o exemplar nº 
32 que morreu. Esses exemplares deverão ser removidos e 
substituídos por 03 mudas DAP=7cm, além de entregar ao 
Viveiro Manequinho Lopes 09 mudas DAP= 3cm. Esse proce-
dimento poderá ser feito até o final das obras, juntamente com 
o plantio final compensatório, acompanhado de ART e relatório 
fotográfico. Dúvidas entrar em contato pelo email depave4@
prefeitura.sp.gov.br.

COMUNIQUE-SE 361/DEPAVE/DPAA/2018 PA 2015-
0.175.226-6 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO - FDE – Rua Manuel Pereira Sampaio. O Interessado 
deverá no prazo máximo de 30 dias, contados a partir da data 
desta publicação, plantar 02(duas) mudas nativas DAP 3 cm 
Padrão DEPAVE de acordo com o PCA, comunicar por carta 
protocolada e entregar relatório fotográfico do plantio. Dúvidas 
entrar em contato com a Engª Agrª Silvia Renata através do 
telefone 5187-0214.

COMUNIQUE-SE 362/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2013-
0.031.959-0, ESTILO ACLIMAÇÃO EMPREENDIMENTO IMOBILI-
ÁRIO SPE LTDA. Reforma com implantação de reservatório em 
Edificio Residencial R2v, Largo do Redentor, nº 45 - Aclimação 
- SP, o Interessado deverá, protocolar no Protocolo da SVMA, 
Rua do Paraíso, 387 – Térreo endereçado ao DEPAVE / DPAA no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias a partir desta publicação em 
conformidade com o Decreto Municipal nº 51.714/10, atendi-
mento ao COMUNIQUE-SE 495/ DEPAVE/ DPAA/ 2017 sob pena 
de indeferimento do pedido. Dúvidas entrar em contato com 
o Engª. Florestal Thaís através do e-mail: depave4@prefeitura.
sp.gov.br

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
SIURB - DAF-DA

RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Fica convocada, a empresaA abaixo relacionada, a retirar 

a respectiva Nota de Empenho, no prazo de 03 dias úteis a 
partir da data desta publicação, a Avenida São João, 473 - 3º 
andar - Santa Ifigênia, das 09:00 às 17:00h. com apresentação 
das cópias autenticadas dos seguintes documentos CND, FGTS e 
Certidão de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo ou 
declarações correspondentes, Carimbo da Empresa.
PROCESSO N.E. EMPRESA
6022.2018/0000106-8 73462 FL SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - CONTABILIDADE

 DELIBERAÇÃO COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO Nº. 11 DE 23 DE 
JULHO DE 2018.

Abre Crédito Adicional de R$ 551.058,00 (Quinhentos e 
Cinquenta e Um Mil e Cinquenta e Oito Reais) de acordo com a 
Lei nº 16.693/2017.

O Diretor Presidente da(o) Companhia Metropolitana de 
Habitação de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, na conformidade da autorização contida no 
art. 27 da Lei nº 16.693, de 31 de julho de 2017, e no art. 22 do 
Decreto 58070, de 16 de janeiro de 2018, e visando possibilitar 
despesas inerentes às atividades da(o) Companhia Metropolita-
na de Habitação de São Paulo,

D E L I B E R A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no va-

lor de R$ 551.058,00(Quinhentos e Cinquenta e Um Mil e Cin-
quenta e Oito Reais), à seguinte dotação do orçamento vigente:
CÓDIGO  NOME  VALOR
83.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903700.09  Locação de Mão-de-Obra  551.058,00
      551.058,00

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL - DECONT-2

O Diretor da Divisão Técnica de Licenciamento Ambiental – 
DECONT-2, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE
I - Deferir o pedido de prorrogação de prazo para aten-

dimento ao “Comunique-se” nº 121/DECONT-2/18, por mais 
30 dias corridos, contados a partir da data de publicação no 
DOC, excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de ven-
cimento.2017-0.067.105-3 – Avaliação Ambiental – Luciana 
Ferronato.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL – DECONT-2

PA: 2013-0.171.234-1 – Avaliação Ambiental – Gold 
Gana Empreend. Imob. SPE Ltda.

O Grupo Técnico de Áreas Contaminadas no uso de suas 
atribuições legais e os procedimentos adotados em SVMA, 
informa que a cópia do Parecer Técnico n. 156/GTAC/2018 está 
disponível neste Grupo Técnico para retirada pelo interessado 
no prazo de 15 dias contados a partir da data de publicação no 
DOC e, agendamento prévio pelo e-mail: decont2@prefeitura.
sp.gov.br.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL - DECONT-2

O Diretor da Divisão Técnica de Licenciamento Ambiental – 
DECONT-2, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE
I - Deferir o pedido de prorrogação de prazo para aten-

dimento ao “Comunique-se” nº 128/DECONT-2/16, por mais 
120 dias corridos, contados a partir da data de publicação 
no DOC, excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de 
vencimento.2015-0.292.299-8 – Avaliação Ambiental – Araras 
Incorporações Ltda.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL – DECONT-2

PA: 2013-0.083.501-6 – Avaliação Ambiental – Eletro-
paulo (ETD Butantã).

O Grupo Técnico de Áreas Contaminadas no uso de suas 
atribuições legais e os procedimentos adotados em SVMA, 
informa que a cópia do Parecer Técnico n. 157/GTAC/2018 está 
disponível neste Grupo Técnico para retirada pelo interessado 
no prazo de 15 dias contados a partir da data de publicação no 
DOC e, agendamento prévio pelo e-mail: decont2@prefeitura.
sp.gov.br.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL – DECONT-2

PA: 2017-0.116.273-0 – Avaliação Ambiental – CI 002 
Empreend. Imob. Ltda.

O Grupo Técnico de Áreas Contaminadas no uso de suas 
atribuições legais e os procedimentos adotados em SVMA, 
informa que a cópia do Parecer Técnico n. 158/GTAC/2018 está 
disponível neste Grupo Técnico para retirada pelo interessado 
no prazo de 15 dias contados a partir da data de publicação no 
DOC e, agendamento prévio pelo e-mail: decont2@prefeitura.
sp.gov.br.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL – DECONT-2

COMUNIQUE-SE: 276/DECONT-2/2018 – PA: 2008-
0.205.484-2

Interessado: Penidre Administração de Bens Ltda . – 
Avaliação Ambiental

O Grupo Técnico de Áreas Contaminadas solicita:
1 – Apresentar Pareceres Técnicos da CETESB emitidos para 

área posteriores a 09/12/2013.
2 – Apresentar cópia digital dos estudos ambientais apre-

sentados à CETESB que ainda não foram protocolados em 
DECONT.

3 – Apresentar cópia da matrícula do imóvel com averba-
ção de área contaminada e da convenção de condomínio com a 
restrição do uso da água subterrânea.

4 – Apresentar Termo de Reabilitação da área para Uso 
Declarado.

5 – Prazo para atendimento: 30 dias contados a partir da 
data da publicação no DOC. A documentação deverá ser enca-
minhada à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
- SVMA, situado à Rua do Paraíso, 387, Paraíso - SP, CEP 04103-
000. O não atendimento no prazo estabelecido será conside-
rado como desistência do pleito. No caso de dúvidas, agendar 
horário pelo e-mail decont2@prefeitura.sp.gov.br.

Caso o tempo para atendimento seja insuficiente o interes-
sado deverá encaminhar solicitação de prorrogação de prazo, 
contendo justificativa técnica, e o período necessário para 
atendimento ao solicitado.

DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL – DECONT-2

COMUNIQUE-SE: 277/DECONT-2/2018 – PA: 2018-
0.063.934-8

Interessado: Pedro Teixeira . – Consulta Prévia
O Grupo Técnico de Áreas Contaminadas solicita:
1- Apresentar comprovante de pagamento do preço público 

referente ao Requerimento de Consulta Prévia conforme especi-
ficado no Decreto Municipal nº 58.049/2017.

Prazo para atendimento: 30 dias contados a partir da data 
da publicação no DOC. A documentação deverá ser encami-
nhada à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
- SVMA, situado à Rua do Paraíso, 387, Paraíso - SP, CEP 
04103-000. O não atendimento no prazo estabelecido será con-
siderado como desistência do pleito. No caso de dúvidas pode 
será agendada reunião através do e-mail decont2@prefeitura.
sp.gov.br .

Caso o tempo para atendimento seja insuficiente o interes-
sado deverá encaminhar solicitação de prorrogação de prazo, 
contendo justificativa plausível, e o período necessário para 
atendimento ao solicitado.

 DEPTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

 DIVISÃO TÉCNICA PROTEÇÃO AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL

 COMUNIQUE-SE 353/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2014-
0.148.978-4, SP TRANS. Implantação de Corredor Radial Leste 
1 Trecho 3 - SP, o interessado deverá protocolar no Protocolo 
da SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo endereçado ao DEPAVE 
/ DPAA no prazo máximo de 05 (cinco) dias a partir desta 
publicação em conformidade com o Decreto Municipal nº 
51.714/10, atendimento ao COMUNIQUE-SE 005/ DEPAVE/ 
DPAA/ 2015 sob pena de indeferimento do pedido. Dúvidas 
entrar em contato com o Engª. Florestal Thaís através do e-mail: 
depave4@prefeitura.sp.gov.br

COMUNIQUE-SE 354/ DEPAVE/ DPAA/ 2018 PA 2018-
0.005.548-6, ADELFO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
Construção de Edificio Residencial R2v, localizado na Rua 
Comendador Souza, nº 264 – Lapa - SP, o Interessado deverá 
protocolar no Protocolo da SVMA, Rua do Paraíso, 387 – Térreo 
endereçado ao DEPAVE / DPAA no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias a partir desta publicação em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 51.714/10, atendimento ao COMUNIQUE-SE 184/ 
DEPAVE/ DPAA/ 2018 sob pena de indeferimento do pedido. 
Dúvidas entrar em contato com o Engª. Florestal Thaís através 
do e-mail: depave4@prefeitura.sp.gov.br


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-24T02:16:43-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




